
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SÓCIO-ECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-9560 - FAX +55 (48) 3721-9585
cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br 

EDITAL 005/CSE/2023 - RETIFICAÇÃO

A Diretora do Centro Socioeconômico no uso 
de suas atribuições,  de acordo com o disposto 
no Regimento Geral da UFSC e ao Regimento 
do  CSE,  considerando  o  que  constam  nos 
Editais 001/CSE/2023 e Edital 003/CSE/2023,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR, conforme os artigos abaixo, o Edital 003/CSE/2023, que trata do 
cronograma da eleição de representantes técnico-administrativos em educação para o Conselho 
de Unidade do Centro Socioeconômico.

Art 2: 

Onde se Lê: 

“Art. 2 - A eleição será realizada, em turno único, no dia 24 de abril de 2023, das 09 às 
16 horas.

Parágrafo segundo – Para fins de detalhamento do processo são fixadas as seguintes datas:

a) Início do registro de chapas 20 de março de 2023;
b) Final do registro das chapas 14 de abril de 2023;
c) Publicação das chapas inscritas em 17 de abril de 2023;
d) Relação de votantes habilitados em 17 de abril de 2023;
e) Homologação das chapas até 19 de abril de 2023;
f) Período para a campanha eleitoral de 20 a 23 de abril de 2023;
g) Eleição em 24 de abril de 2023, das 09 às 16 horas;
h) Divulgação do resultado eleitoral a partir de 14 de abril de 2023”.

Leia-se: 

“Art. 2 - A eleição será realizada, em turno único, no dia 15 de maio de 2023, das 09 às 
16 horas.

Parágrafo segundo – Para fins de detalhamento do processo são fixadas as seguintes datas:

a) Início do registro de chapas 20 de março de 2023;
b) Final do registro das chapas 04 de maio de 2023;
c) Publicação das chapas inscritas em 05 de maio de 2023;

1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SÓCIO-ECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-9560 - FAX +55 (48) 3721-9585
cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br 

d) Relação de votantes habilitados em 05 de maio de 2023;
e) Homologação das chapas até 08 de maio de 2023;
f) Período para a campanha eleitoral de 09  a 14 de maio de 2023;
g) Eleição em 15 de maio de 2023, das 09 às 16 horas;
h) Divulgação do resultado eleitoral a partir de 14 de abril de 2023.

3.  Caso  a  data  do  dia  15  de  maio  de  2023  não  esteja  disponível  pelo  sistema  e-
democracia, a eleição será realizada no próximo dia útil disponível. 

4. Todas as demais datas presentes no Edital 003/CSE/2023 devem atender as alterações 
do cronograma, definidas neste Edital. 

 Florianópolis, 18 de abril de 2023.

Prof. Maria Denize Henrique Casagrande
Diretora do CSE

2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SÓCIO-ECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-9560 - FAX +55 (48) 3721-9585
cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO ELEITORAL
(ANEXAR COMO PEÇA NO SPA)

Dirigido à comissão eleitoral  e protocolada por solicitação digital,  via Sistemas de Processos 
Administrativos – SPA, ao Centro Socioeconômico - CSE, 

Grupo de assunto: Eleição - Código 109, Assunto: Eleição – Código 451. 

À Comissão eleitoral,

Em conformidade com o Edital Nº 004/2020/CSE, solicitamos inscrição para concorrer a função 

de  representante  técnico  administrativo  titular  no  Conselho  de  Unidade  do  Centro 

Socioeconômico,  o/a  servidor/a:  ____________________________  e  para  a  função  de 

representante técnico administrativo suplente, o/a servidor/a:  ________________________.

Assinaturas:

Candidato titular Candidato suplente

3


		2023-04-19T13:34:16-0300




